ALTERVM EPITAPHIVM,
AB EODEM HVIVS POSTEA
adiectū, licet antea cōscriptum.

Chara Thome iacet hic Iohāna vxorcula Mori.
Qui tumulū Alicia hūc destino, quiq; mihi.
Vna mihi dedit hoc coniuncta virentibus annis,
Me vocet ut puer & trina puella patrem.

Altera priuignis(que gloria rara nouerca est)
Tam pia quam gnatis vix fuit vlla suis.
Altera sic mecum vixit,sic altera viuit,
Charior incertum est hac sit,an hac fuerit:
O simul o iuncti poteramus viuere nos tres
Quam bene, si fatum religioꝝ finans.
At societ tumulus, societ nos obsecro cœlum,
Sic mors, non potuit quod dare vita,dabit.

G V I L I E L M V S
BVDAEV S THOMAE LV-
PSETO ANGLO S.

RATIAM sanè ingen-
tē à nobis iniisti Lupsete
adolescentū doctissime,
q me porrecta mihi Vto-
pia Thomæ Mori, ad iu-
cundissimā simul & vsui
futura lectionis intentionem auertisti. Nam
cum à me dudū precibus id contendisse, id
quod meapte ipse sponte magnopere exop-
tatur erā, vt Thomæ Linacri medici vtraq;
lingua præstantissimi libros sex de sanitate
tuenda legerem, quos ille ex Galeni monu-
mentis latinitate nuper ita donauit, vel quibus
ipse potius latinitatem, vt si omnia eius
autoris opera (quæ ego instar omnis medi-
cinæ esse puto) latina tandem fiant, nō mag-
nopere tum medicorum schola Græcæ lin-
guæ cognitionē defyderatura videatur, eum
librū ex schedis Linacri tumultuaria lectione
ita percurri (quarum mihi usum tantisper
à te indulsum summi loco beneficij du-
co) vt ea lectione multū me profecisse ex-
istimem, sed ex libri editione, quæ nunc à te
sedulo procuratur in officinis huius vrbis,
ego maiorem etiam profectum mihi spon-
deā. Hoc nomine cum me tibi obstrictum
esse satis crederem, ecce tu mihi velut prioris
beneficij vel appendicem vel auctarīum
Vtopiam illam Mori donasti, hominis in pri-
mis acris, ingenioq; amōno, & in rerū hu-
manarum estimatione veteratoris. Eū librū
cum ruri in manibus cursitando, satagendo,
operis imperitando haberem (partim enim
nō nosti, partim audisti, villaticis me negocis
alterum iam hunc annum multum operæ
impendisse) usque adeo eius lectione affe-
ctus sum, cognitis et perpenſis Vtopinorum
moribus & institutis, vt penè rei familiaris
procurationem intermiserim, atque etiam
abiecerim, cum nugas esse viderem artem
omnem industriaꝝ & economicam, om-
nino curam census ampliatricem, qua ta-

men ipsa omne genus mortalium velut
cestro quodam intestino & congenito exa-
gitari, nemo est qui non videat & intelligat,
vt legitimarū, prop̄e dixerim & ciuilium
artium ac disciplinarū eum esse scopum
fateri necesse sit, vt tam liuida quā accura-
ta solertia alter ab altero, qui cum ciuitatis
ius ei & interdū gentilitatis intercedit, quip-
piam semper abducatur, abstrahatur, abra-
datur, abiret, exprimat, extundat, excusat, extor-
queat, excutiat, excudat, subducatur, suffure-
tur, suppilet, inuolat, legibusque partim con-
niuentibus, partim autoribus auferat & in-
teruertat. Id adeo magis in ijs gentibus
apud quas iura, quæ ciuilia & pontificia vo-
cantur, amplius in vtroque foro valent.
Quorum moribus & institutis eam inua-
luisse opinionem nemo non videt, vt homi-
nes cautionum prudentes vel captionum
potius, & incōsultorum ciuium aucupes, &
formularum, id est excipularum opifices, ac
pactilis iuris callentissimi, & litium concin-
natores iurisque contrauersi, peruersi, inuer-
si, consulti, antistites esse iustitię & equitatisq;
existimentur, solique digni qui de quo bo-
noque respondent, atq; etiam (quod maius
est multo) qui cum imperio ac potestate sta-
tuant, quid vnum quemque habere, quid
non habere, quatenus quamdiuq; liceat, hal-
lucinantis id vtiq; sensus cōmunis iudicio.
quippe cum pleriq; hominum crassis igno-
rantię lemis cęcutientes, tam equissimam fe-
rē causam vnum quemq; putemus habere
quā maxime ius postulat, aut iure subnixus
est. Cum si ad veritatis normam, & ad sim-
plicitatis Euangelicę pr̄scriptum exigere
iura velimus, nemo sit tam stupidus quin in-
telligat, nemo tam vecors quin fateatur si
vrgeras, tam ius & fas hodie ac iamdiu in san-
ctionibus pontificis, & ius atque æquum
in legibus ciuilibus & principiū placitis dis-
fidere, quā Christi rerum humanarum
condito-

conditoris instituta, eiusque discipulorum
ritus, ab eorum decretis & placitis qui Crœ
si & Midæ aceruos bonorum finem esse
putant, & felicitatis cumulum, adeo si iu
stitiam finire nunc velis quomodo priscis
authoribus placuit, quæ ius suum vnicui
que tribuat, vel nullibi eam in publico in
uenias, vel (si dicere id mihi permittam)
culinarium quandam dispensatricem esse
vt fateamur necesse sit. siue nunc imperi
tantium mores species, siue ciuium inter
se & popularium affectus. Nisi vero à Ger
mania mundique æquali iustitia (quod ius
naturale vocant) manasse ius id contendere
int, vt quo quisque plus polleat, eo etiam
plus habeat: quo autem plus habeat, eo plus
eminere inter ciues debeat, quo sit vt iam iu
re gentium receptum esse videamus, vt qui
nec arte nec industria memorabili iuuare ci
ues suos & populares possunt, si modo pa
etiles illos nexus & contractiles nodos te
neant, queis hominum patrimonia obstrin
guntur, quosque vulgus ignarum, homi
nesque literis humanioribus dediti ac pro
cul foro, animi causa aut veritatis indagan
dæ ergo agentes, partim Gordij vincula es
se ducunt, partim circulatoria, nec magnopere
miranda, ij millenorum ciuium cen
sum, & sepe singularum ciuitatum, aut
etiam ampliorem habeant, ijdemque tum
locupletes, tum frugi homines, tum mag
nifici conquisitores honorifice vocitentur.
Quippe ijs seculis, ijs institutis, ijs moribus,
in ijs gentibus quæ id ius esse statuerunt, vt
tam summa fide atque autoritate quisque
sit, quam maximis opibus penates suos ar
chitectatus, est ipse hæredesque eius, idque
eo magis atque magis, quo eorum adne
potes, horumque rursus abnepotes patri
monia à maioribus parra, luculentis certa
tim accessionibus cumulauerint, id est, quo
longius latiusque confines, affines, cognati
, consanguineosque summouerint.

At vero C H R I S T V S possessionum cō
ditor & moderator, Pythagoricam com
munionem & charitatem inter assecras suos
relictam, luculento sanxit exemplo, dam
nato capit is Anania ob temeratam commu
nionis legem. Quo certe instituto Christus
omnia iuris, istius ciuilis pontificijque adeo
recentioris argumentosa volumina, inter
suos quidem abrogasse mihi videtur, quod
ipsum ius hodie arcem tenere prudentia
videmus, ac fata nostra regere. VT O
PIA vero insula, quam etiam V D E P O
TIA M appellari audio, mirifica vtiq; for

te (si credimus) Christianos vero ritus ac
germanam ipsam sapientiam publice pri
uatumque hauisse perhibetur, intemerataq;
ad hunc vsq; diem seruasse, vt pote quæ tria
diuina instituta, hoc est, bonorum malo
rumque inter ciues æqualitatem, seu ma
lis, ciuitatem numeris omnibus suis abso
lutam, & pacis ac tranquillitatis amorem
constantem ac pertinacem & auri argen
tique contemptum consertis (vt aiunt) ma
nibus retinet, tria (vt ita loquar) euerticula
omnium fraudum, imposturarum, circum
scriptionum, versitarum, & planicarum
improbatum. Superi suo nomine facerent,
vt hæc tria Vtopianæ legis capita trahalibus
clavis firmæ ac statæ persuasionis in sensibus
omnium mortalium figerentur, protinus
superbiam, cupiditatem, contentionem vœ
fanam, atque alia penè omnia vulnifica
Stygiæ aduersarij tela concidere, languereq;
videres, iurisque illam voluminum vim im
mensam, tot eximia solidaque ingenia ad li
bitinam vsque detinentia, vt cassa & vacan
tia redinibus permitti, aut inuolucris of
ficinarum dicari. Proh diu immortales
quænam Vtopianorum sanctitas eam diu
nitus beatitudinem emereri potuit, vt au
aritia & cupiditas in eam vnam insulam ir
rumpere, aut irreperere tot seculis non po
tuerint, nec inde iustitiam cum pudore pro
teruitate sua impudentiaque explodere &
exigere. Deus nunc optimus maximus tam
benigne cum ijs prouincijs egisset, quæ ab
eius sacratissimo nomine cognomentum
retinent & amplectuntur: certe auaritia tot
mentes alioquin egregias arduasque deprava
ns & pessundans, semel hinc facesceret, &
aureum seculum Saturniumq; rediret. Hic
enimuero periculum esse quispiam autu
mârit, ne forte Aratus & poëta prisci op
inione falsi fuerint, qui iustitiam è terris de
cedentem in signifero circulo collocauer
runt, restitisse enim eam in Vtopia insula ne
cessit, si Hythlodæo credimus, nec dum
in cœlum peruenisse, verum ego Vtopiam
extra mundi cogniti fines sitam esse per
cunctando compperi, insulam nimirum for
tunatam, Elysijs fortasse campis proxima
nam, nam Hythlodæus nondum situm
eius finibus certis tradidit) vt Morus ipse
testatur multas quidem ipsam in vrbes di
stractam, sed vnam in ciuitatem coen
tes aut conspiranteis, nomine Hagnopolin,
suis vtique ritibus bonisque acquiescentem,
innocentia beatam, cœlestem quodam modo
vitam agentem, vt infra cœlū, sic supra mundi

A iiij huius

huius cogniti colluisione. Quæ in tot mortalium studijs ut acribus & incitatibus, sic inanibus & irrisis turbide & astuose in præcipitum rapitur. Eius igitur insula cognitionem T H O M A E M O R O debemus, qui beatæ vitæ exemplar, ac viuendi prescriptum ætate nostra promulgauit, ab Hythlodæo, ut ipse tradidit, inuentum, cui omnia fert accepta, qui ut Vtopianis ciuitatem archiecclesiatus sit, ritusque illis & instituta condiderit, id est beatæ vitæ argumentum nobis inde mutuatus sit, & importarit, M O R O S certe insulam & sancta instituta stilo orationeque; illustravit, ac ciuitatem ipsam Hagnopolitanorum ad normam regulamque; expoliuit, oiaque; ea addidit, unde operi magnifico decor venustasque; accedit, & authoritas, etiam si in ea opera nauanda sibi tantum partes structoris vendicauit, videlicet religio fuit maiores sibi partes in eo opere sumere, ne Hythlodæus iure queri posset gloriam sibi à Moro præcerptam, præfloratamque relinquat, si quando suos ipse labores literis mandare constituisset, εὐλαβουμένου δῆθεις αὐτοῦ, μη ὑπλόδων αὐτὸς ὁ τῷ ὄντε ποτία γενήσω ἐμφιλοχωρῶμ ἐπιφανεῖς ποτε δυσχεράνεται, καὶ βαρύνοι το ταῦτην ἀγνωμοσύνην αὐτοῦ τοῦ γε ἐγκαταλιπόντος αὐτῷ προαπνηθσμένον τὸ κλέος τοῦ ἡγεματοτούτος. ὅντω γὰρ πεπένθω, πρὸς ἀνθρώποις οὐδὲντει καὶ σοφῶ. Moro autem homini per se graui, & autoritate magna subnixo fidem planè ut habeam, efficit Petri Ægidij Antuerpiensis testimonium, quæ virū nūquā coram à me cognitionem (mitto nunc doctrinæ morumque; commendationem) eo nomine amo, quod Erasmi clarissimi viri ac de literis sacris, profanis, omneque genus meritis, amicus est iuratissimus, qui cum etiam ipso iamdiu societatem amicorum contraxi literis vltro citroque ob-signatis. Vale Lupsete mi dilectissime, & Linacrum Britannici nominis columen (quod quidem ad literas bonas attinet) nō magis iam vestrum (ut spero) quā nostrum, verbis meis saluta vel coram vel epistola internuncia, idque; primo quoque tempore, is enim unus est paucorum, quibus me perlubens approbarim si possim, cum & ipse coram hic agens mihi se summe, Ioannique Ruellio amico meo, studiorumque consilio probauerit, & eius excellentem doctrinam, exactamque diligentiam in primis suspiciam, & mularique contendam. Velim etiam ut M O R O salutem unam & alteram mandato meo, vel mittas ut dixi, vel dicas, quæ

virum in Mineruæ sacratius album iamdiu opinione mea, sermoneque; meo relatum, de Vtopia noui orbis insula summe & amo, & veneror. Eius enim historiam ætas nostra, posteræque ætates habebunt velut elegantium utiliumque institutorum seminarium, unde translatios mores in suam quisque; ciuitatem importent & accommodent. Vale, Parisijs pridie Cal. August.

IOANNES PALVDANVS
CASSILETENSIS M. PE.
TRO AEgidio. S. D.

VTopiam Mori tui simulque; epigramata legi, nec satis scio maiore ne cum voluptate an admiratione felicem Britanniam que nunc eiusmodi floreat ingeniosis, ut cum ipsa possint antiquitate certare. Nos stupidos ac plusquam plumbeos: si ne tam vicinus quidem exemplis ad eam laudem capescendam expergesieri possumus, αἰσχροὶ σιωπᾶμ, inquit Aristoteles loquente Isocrate. At nobis turpe sit lucris tantum ac voluptatibus vacare, cum apud ultimos orbis Britanos, fauore benignitate principum sic vigeat eruditio. Quanquam hæc laus Graecorum & Italorum pene fuit propria, tamē habet & Hispania veterum aliquot splendida nomina quibus se iactat. habet Anacharsides suos effera Scythia, habet suum Dania Saxonem habet suum Gallia Budæum. Tot habet Germania literis celebres viros, tam multos eosque; insignes habet Anglia. Nam quid de ceteris coniectandum est, si tantum præstat Morus primum iuuenis, deinde publicis ac domesticis negotijs adeo distractus, postremo quiduis profitens citius quam literas. Et soli nobis sat beati videmur, si probe prospectum sit cuticulæ & arcæ. Quin ipsi quoque excusso veterno ad hoc pulcherrimum certamen accingimur, in quo nec vinci turpe sit & vincere pulcherrimum, prouocat hic tot vndiq; exæpla, prouocat hic optimus princeps Carolus, penes quæ nulli rei amplius est premium: quam eruditæ virtuti, prouocat hic vnicus ille rerum boharum omnium Mæcenæ Ioannes Sylvius Borgondiæ Cancellarius. Maiorem in modum te rogo doctissime Petre Ægidi, ut cum primum licebit Vtopiam euulgandam cures, quod quicquid ad républica bene instituendam pertinet, in hac velut in speculo liceat cernere. Vtinam fiat ut quemadmodum illi nostram religionem accipere cœperunt;

perunt: ita nos ab illis administrandæ reipublicæ rationem mutuemur. Id fortasse facile fieret: si Theologorum aliquot insignes & inuicti in eam insulam se conferant. Christi fidem iam suppulitatem prouecturi, simulq; eius gentis mores & instituta ad nos deportaturi. Multum debet Utopia Hythlodæo, per quem innotuit indigna quæ nesciretur, plus eruditissimo Moro, cuius penicillo nobis tam scite depicta est. Porro quod utriq; debetur gratia, eius non minima pars tibi secunda est, qui & illius sermonem, & huius scriptum in lucem emiseris, non mediocri delectamento futurum omnibus maiori fructui, si modo diligenter expéderint singula. Meum animum sic excitauit Utopia, ut iam olim à musis desuetus, denuo musas lacesuerim, quām feliciter, tu iudicabis. Bene vale Petre Ægidi cādidiſime, bonorum studiorum & fautor & myſta.